1

2023年4月28日

各 位

会 社 名 株式会社ウイルテック

代表者名 代表取締役社長執行役員    宮城 力

（コード番号: 7087 東証スタンダード市場）

問合せ先 取締役上席執行役員管理本部長 渡邊 剛

電話番号 06-6399-9088（代表）

JAグループの株式会社農協観光と

「海外人財と地域をつなぐ連携協定」を締結

当社は、株式会社農協観光（本社：東京都大田区、代表取締役社長：清水 清男）

と農業および宿泊業における海外人財の育成と人財支援による地域共創の構築を目

的とした業務提携を締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

■ 本連携協定の背景と目的

近年、日本の農産業は、日本人の農業離れや農業就業人口の高齢化および後継者

問題に伴い、慢性的な人手不足が大きな課題となっています。また、コロナ禍から

の回復にともない観光客が急速に戻りつつあるなか、宿泊業においても労働力不足

は大きな課題となっております。これらの課題を解決するべく、昨今は産地間人財

リレーなどを実施する動きも出始めましたが、現状では特定の地域での取り組みに

留まっております。

そこで本協定はこの問題を解決すべく、それぞれが役割を持った活動を実施し、

更にはこの連携の輪を全国に拡大し、産地間人財リレーの確立から新たな海外人財

と地域を繋ぐプラットフォームの実現を目指して参ります。

■ 本連携協定による具体的な取り組み

Ⅰ.海外人財育成

ウイルテック現地法人が運営する日本語学校で特定技能教育・日本語教育を実

施します。また、農協観光とウイルテックの合同クラスを設立し、地域特性や習

慣など、来日後の生活に関わる文化的教育にも注力いたします。

①特定技能資格取得をサポート

 ●日本語N4相当教育

 ●特定農業・宿泊業教育

②合同クラスにて配属準備に向けた教育

 ●地域特性に関する教育

 ●農業／宿泊業務に関する教育

 ●用語等の教育

Ⅱ.人材支援

労働者確保に課題をもつ地域農業や宿泊施設に対し、海外人財による労働力で

サポートします。

【支援パターン】

①通期雇用  ：特定の事業者にて通期雇用

②地域内リレー：近隣地域内で繁忙期にあわせて行う人財リレー

③産地間リレー：繁忙期の異なる地域間で行う人財リレー

Ⅲ.海外人財サポート

働く上での生活基盤の準備と、生活サポートを行うことで海外人財の不安解消

を図ります。

●就職サポート

●出入国サポート

●住居サポート

●生活サポート

■ 立上げ2年目標

教育受講者数：1,400名以上

配属人数  ：1,000名

■ 株式会社農協観光の概要

（１）名称 株式会社農協観光（JAグループ）

（２）本社 東京都大田区平和島6-1-1 TRCアネックス1階

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 清水清男

（４）事業内容 旅行業および食や農業の魅力発信

（５）設立年月日 1989年10月20日

以上